

Skogsstyrelsen

Skogsskötsel med nya möjligheter Dnr 2017/824

SAMMANFATTNING

- Slutsatser och förslag behöver analyseras utifrån olika skogsägares mål och bevekelsegrunder. Rapporten skulle även vinna på att sättas in i ett samhällssammanhang, inte minst det nationella skogsprogrammet.
- Rapporten bör ta fram ett nationellt produktionsmål av signalskäl, för att få ge myndigheterna en avstämningpunkt samt för att följa och utvärdera utvecklingen av skogsproduktion, trots de väldigt långa produktionscyklerna
- Det framtida behovet av skogsråvara borde utvecklas och problematiseras bl.a. utifrån Sveriges och de globala målen kring uthållighet och utfasning av fossila råvaror.
- Rapporten bör lyfta fram och analysera, snarare än ignorera, de målkonflikter som finns mellan skogsproduktion och andra mål och olika intressenters krav och förväntningar på skogsbruket.

SVENSKA KYRKANS YTTRANDE

Prästlönetillgångarna består av prästlönefastigheter och prästlönefonder, det vill säga skog, jord och fond. Tillgångarna förvaltas av Svenska kyrkan och har tillkommit genom donationer, arv och förvärv. Prästlönetillgångarnas historia sträcker sig tillbaka till 1000-talet då Sverige kristnades. Prästlönetillgångarna förfogar över drygt 500 000 hektar mark och är Sveriges största förvaltare av jordbruksmark och landets femte största skogsförvaltare. Markinnehavet är spritt över hela Sverige.

Målet för förvaltningen av Prästlönetillgångarna är, att på ett effektivt sätt ge den bästa möjliga uthålliga totalavkastning samtidigt som det sker på ett etiskt försvarbart sätt i enlighet med Svenska kyrkans grundläggande värderingar.

Det är mycket välkommet med en samlad och bred rapport om skogsproduktion. På det hela taget fångar rapporten upp de väsentliga delarna av skogsproduktion. Rapporten lyfter fram olika

skogsägares mål och bevekelsegrunder för att satsa på skogsproduktion. Det är synd att dessa delar inte fördjupas och används i den fortsatta analysen och det medför att faran är överhängande att processen och rapporten får liten påverkan på det praktiska skogsbruket och på skogspolitiken. En stor del av förslagen handlar om förändrade regler och ökad forskning samt rådgivning. Allt detta kräver en analys av olika skogsägares- och samhällets mål och medel.

Skogsproduktion analyseras i princip enbart ur ett naturvetenskapligt perspektiv, men det är uppenbart att avgörande hinder och motsättningar för bibehållen och/eller ökad skogsproduktion ligger i skilda uppfattningar kring mål och medel med skogsbruk och skogsförvaltning. Detta blir t.ex. tydligt i den skarpa kritiken på rapporten från jägarhåll i samband med seminarierna och svårigheten att involvera den ideella naturvården i processen samt den deltagande ideella naturvårdsorganisationens (SNF) omfattande reservation. I detta sammanhang är förutsägbarheten (upplevd och verklig) för ramarna (t.ex. ägande- och brukanderättens ställning och utveckling) kring skogsproduktionen avgörande.

Rapporten skulle även vinna på att sättas in i det aktuella samhällssammanhanget, inte minst det nationella skogsprogrammet, och förhållandet till andra riksintressen såsom rennäringen skulle behöva belysas ytterligare.

Svenska kyrkan menar att det är olyckligt att rapporten släppt målet att sätta upp nationella produktionsmål. Skälen är:

- Ett målproduktionsmål skulle vara en viktig signal om skogsproduktionens värde.
- Ett sådant mål skulle ge en produktionsnivå att stämma av för skogspolitik mot.
- Marknaden och enskilda aktörer ska naturligtvis styra de enskilda skötsel- och avverkningsbesluten. Skogsbrukets långa produktionscykler gör att ett nationellt planeringsmål för skogsproduktion är påkallat.

Det är väldigt bra för förståelsen att sätta in dagens skogssituation i ett historiskt sammanhang. Diskussionen om framtidens råvarubehov är däremot allt för summarisk. Det skulle hjälpa förståelsen av framtidens råvarubehov att ställa dessa mot de åtaganden och mål som satts i förhållande till ökad uthållighet och minskad användning av fossila råvaror.

Rapporten skulle vinna på att lyfta fram mål relaterade till exempelvis skyddad skog och naturturism som medför direkta eller indirekta restriktioner för skogsproduktionen. Om dessa målkonflikter synliggörs blir det tydligare vad som kan och behöver göras inom ramen för produktionsskogsbruket.

Uppsala den 2019-02-06

På kyrkostyrelsens vägnar

+ Antje Jackelén

Antje Jackelén
Ärkebiskop, ordförande

Gustaf af Ugglas
Gustaf af Ugglas
Ekonomi- och finanschef